
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 23 
Proponente: SEGRETARIO GENERALE 
Classificazione:  01-07 2020/1 
 

del   03/11/2021 

 
Oggetto: DECRETO DI CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER LE ELEZIONI CONGIUNTE 

DI SECONDO GRADO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE PER IL GIORNO SABATO 18 DICEMBRE 2021. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTE: 

-  la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive modifiche e integrazioni ed, 
in particolare, le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 
a 82 dell’articolo 1; 

-  le Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla L. 56/2014 
contenute nelle vigenti Circolari del Ministero dell’Interno: 

- n. 32/2014 “Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”. Elezioni di 
secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei 
consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario. Linee guida per lo 
svolgimento del procedimento elettorale; 

- n. 35/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 
24 giugno 201, n. 90 – Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento 
per le elezioni di secondo grado dei Consigli metropolitani, dei presidenti e 
dei consigli provinciali”; e 

- n. 38/2014 “Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo 
grado dei consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali – 
Rilevazione dei risultati ufficiali delle consultazioni”; 

RILEVATO CHE: 

  ai sensi dell’art. 1, comma 59, della succitata Legge n. 56/2014 il mandato del 
Presidente della Provincia di Ravenna è scaduto il giorno 3 agosto 2020, con 
conseguente necessità di rinnovo della relativa carica;       

 ai sensi dell’art 1, comma 68, della succitata Legge n. 56/2014 il mandato del 
Consiglio della Provincia di Ravenna è scaduto il giorno 30 ottobre 2020, con 
conseguente necessità di rinnovo delle relative cariche;       

E CHE 

 a causa della pandemia da COVID-19 sono state adottati numerosi decreti e leggi atti 
a contenerne la diffusione, sancendo semplificazioni e proroghe procedimentali e 
amministrative che hanno determinato la revoca e il conseguente rinvio delle elezioni 
provinciali come segue: 

- con decreto n. 27 del 12 novembre 2020, per le consultazioni elettorali già 
fissate per il giorno 13 dicembre 2020, in esecuzione e adempimento di 
quanto previsto dal decreto legge n. 148 del 7 novembre 2020 contenente 
“Disposizioni urgenti per il differimento di consultazioni elettorali per 
l’anno 2020”; 



- con decreto n. 11 del 2 marzo 2021, per le consultazioni elettorali già fissate 
per il giorno 31 marzo 2021, in base a quanto previsto dalla  Legge 26 
febbraio 2021, n. 21 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183, recante disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi, di realizzazione di collegamenti digitali, di 
esecuzione della decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del Consiglio, del 
14 dicembre 2020, nonché' in materia di recesso del Regno Unito 
dall'Unione europea. Proroga del termine per la conclusione dei lavori della 
Commissione parlamentare di inchiesta sui fatti accaduti presso la comunità 
"Il Forteto".”; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’Allegato alla Legge n. 21/2021 
succitata, all'articolo 2, dopo il comma 4, sono aggiunti i seguenti: 

«4-bis. All'articolo 1, comma 4-quinquiesdecies, del decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2020, n. 159, le parole: "entro il 31 
marzo 2021" sono sostituite dalle seguenti: "entro sessanta giorni dalla data dell'ultima 
proclamazione degli eletti nei comuni della provincia che partecipano al turno annuale 
ordinario delle elezioni amministrative relative all'anno 2021 o, comunque, nel caso in cui 
nella provincia non si svolgano elezioni comunali, entro sessanta giorni dallo svolgimento del 
predetto turno di elezioni". 

4-ter. I termini di cui all'articolo 1, comma 4-quinquiesdecies, del decreto-legge 7 ottobre 
2020, n. 125, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2020, n. 159, come 
modificato dal comma 4-bis del presente articolo, si applicano anche per le elezioni degli 
organi delle città metropolitane, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali in 
scadenza entro il primo semestre dell'anno 2021. Fino al rinnovo degli organi di cui al 
presente comma è prorogata la durata del mandato di quelli in carica. »; 

VISTI, a tal fine, il Decreto del Ministro dell’Interno di fissazione della data del turno annuale 
di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario ed il Decreto prefettizio dell’U.T.G. 
di Ravenna, acclarati al P.G. di questa Provincia al n. 21280 del 10/08/2021, di convocazione 
dei comizi elettorali relativi all’elezione del Sindaco e di 32 Consiglieri del Comune di 
Ravenna, svoltesi il 3 e 4 ottobre u.s., con proclamazione ufficiale degli eletti da parte 
dell'Ufficio Elettorale Centrale, avvenuta il 9 ottobre 2021;  

RILEVATO CHE, in vista della tornata elettorale provinciale che coinvolge la maggioranza 
delle province italiane, l’UPI, con propria nota P.G. 25469 del 01/10/2021 e relativa presa 
d’atto Conferenza Stato Città Autonomie Locali ha valutato l’opportunità di individuare il 18 
DICEMBRE 2021 quale data unica ed unitaria a livello nazionale per lo svolgimento delle 
consultazioni elettorali de qua;  

VISTO il Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per l’elezione del 
Presidente e del Consiglio provinciale di Ravenna approvato con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 80 del 15/06/2016, a valere per elezioni congiunte e disgiunte ed ancora di 
valida applicazione; 

RILEVATO che il Decreto Legge n. 162/2019 “Milleproroghe”, convertito con modificazioni 
dalla legge 28 febbraio 2020 n. 8 all’art. 17-bis, comma 1, recante “Disposizioni in materia di 
elezione del presidente della provincia e del consiglio provinciale” ha stabilito che “Il termine 
di cui all’articolo 1, comma 60, della legge 7 aprile 2014, n. 56, non si applica per gli anni 
2020 e 2021.”; 

PREVIA attività istruttoria svolta dal Servizio Segreteria a ciò deputato, secondo quanto 
stabilito nel PEG/PDO n. 102102 “Attività di predisposizione e gestione atti e/o procedure 
interamente digitalizzate per l’adozione ed il perfezionamento delle delibere di Consiglio e 
dell’Assemblea Sindaci nonché degli Atti e Decreti del Presidente della Provincia”, al quale è 
riferibile il presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale responsabile del Settore Affari 
Generali;  

 
 



DECRETA 
per quanto in premessa citato e qui interamente richiamato, 

1. È INDETTA per il giorno SABATO 18 DICEMBRE 2021 l'elezione del Presidente della 
Provincia di Ravenna e dei componenti del Consiglio provinciale di Ravenna;  

2. Le OPERAZIONI DI VOTO si svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 20.00 nel Seggio 
elettorale da costituirsi presso la sede della Provincia di Ravenna, sita in Piazza dei Caduti 
per la Libertà, 2; 

3. SONO ELETTORI i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel 
territorio della Provincia in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1); 

4. POSSONO ESSERE ELETTI 

 alla carica di Presidente della Provincia, i Sindaci dei Comuni della Provincia, senza 
vincoli di scadenza del relativo mandato; 

 alla carica di Consigliere provinciale, i Sindaci e i Consiglieri, in carica, dei Comuni 
ricompresi nel territorio della Provincia; 

5. L'ELEZIONE  

 DEL PRESIDENTE, avviene sulla base di liste concorrenti che devono essere 
sottoscritte da almeno il 15% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno 
antecedente quello della votazione;  

 DEL CONSIGLIO, avviene sulla base di liste concorrenti composte da un numero di 
candidati non inferiori a 6 e non superiori a 12 che devono essere sottoscritte da 
almeno il 5% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente quello 
della votazione;  

6. LE LISTE E CANDIDATURE sono presentate presso l'Ufficio elettorale, Piazza dei 
Caduti per la Libertà 2, Sede della Provincia di Ravenna, nei seguenti giorni: 

• dalle ore 8.00 alle ore 20.00 di SABATO 27 NOVEMBRE 2021 (ventunesimo giorno 
antecedente il giorno delle elezioni); 

• dalle ore 8.00 alle ore 12.00 di DOMENICA 28 NOVEMBRE 2021 (ventesimo 
giorno antecedente il giorno delle elezioni); 

RENDE NOTO CHE 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, commi 71 e 72, della succitata Legge n. 56/2014, "Nelle 
liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 60 per cento del 
numero dei candidati, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero dei 
candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore a 50 
centesimi. In caso contrario, l'ufficio elettorale riduce la lista, cancellando i nomi dei 
candidati appartenenti al sesso più rappresentato, procedendo dall'ultimo della lista, in modo 
da assicurare il rispetto della disposizione di cui al primo periodo. La lista che, all'esito della 
cancellazione delle candidature eccedenti, contenga un numero di candidati inferiore a quello 
minimo  prescritto dal comma 70 è inammissibile." 

DISPONE 
LA TEMPESTIVA pubblicazione, sul sito istituzionale della Provincia nella sezione "Elezioni 
provinciali", di ogni notizia, avvertenza o modulistica inerente il procedimento elettorale in 
oggetto oltre che le modalità e i moduli per la presentazione delle liste. 

 
DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi 
dell' art. 10, comma 1, del vigente Regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 
 
 

Il Presidente della Provincia 
DE PASCALE MICHELE 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del 
Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
regolamento provinciale  di attribuzione di competenze. 
 
 

 
AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 
copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 
firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 


